— Date biografice. —

Dăm mai la vale datele biografice despre
noul rege al României, Maj . S a regele Fer
dinand I.:

Ferdinand (Victor, Albert, Meinrad de Ho
henzollern), n. 12/24 August 1865 ca al doilea
fiu al principelui Leopold de Hohenzollern şi
nepot de frate al regelui României Carol I, de
venit — în lipsa unui moştenitor direct şi după
renunţarea formală a tatălui său Leopold prin
declararea delà 22 Nov. 1880 din constituţia

burg şi Gotha, n.

S 'a căsătorit la 29 Decemvrie 1892 cu Maria
(Alexandra, Victoria) , principesă de Saxa -Co-

DELA COTROCENI.

Copiii săi sunt: Principele Carol*) n. la 3/15
Octomvrie 1893 la Sinaia, şi principesa Elm-
beta, n. 29 Septemvrie 1894 asemenea la Si
naia, principesa Maria, născ. la 21/3 Iulie 1
prinţul Nicolae, născ. la 5/18 August 1903, in
castelul Peleş , Sinaia, prinţul Mircea si prin
cipesa ileana.

Toţi copiii sunt botezaţi în religiunea orto
doxă a României.

*) Acum moştenitor de tron.

Regele Carol a fost Domnul României,
dar tot atunci el a fost reprezintautul şi sim
bolul unităţii etnice şi culturale a tuturor Ro
mânilor, la căpătâiul lui nu plânge numai Ro
mânia, ci cu sfântă durere fiiaşcă plânge nea
mul românesc întreg.